
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 N.50 E S.M.I. PER 

L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA FINALIZZATO ALLA PROGETTAZIONE 

DELL’INTERVENTO DENOMINATO  “NUOVO COMMISSARIATO DI POLIZIA DI CESENA LOTTO 2 - PRESSO LA 

CASERMA DECIO RAGGI - CORSO IV NOVEMBRE 303 -  CESENA - SCHEDA FOB0096”, COMPRESE LE ATTIVITÀ 

DI MODELLAZIONE E DI GESTIONE INFORMATIVA  E MEDIANTE L’USO DI MATERIALI E TECNICHE A RIDOTTO 

IMPATTO AMBIENTALE CONFORMI AL D.M. AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 11 OTTOBRE 

2017. 

 

 

 

 

FAQ 

(aggiornate al 23/04/2018) 

  



QUESITO 1 

In merito al lotto 2, volevo gentilmente chiedere il link esatto sul sito del demanio dove reperire le 

informazioni necessarie  e indicazione sull’esito del lotto1. 

RISPOSTA 1 

In riferimento alla  richiesta di chiarimenti si precisa che: 

- Il link sul sito del demanio dove reperire la documentazione di gara è il seguente: 

http://www.agenziademanio.it/opencms/it/gare-aste/lavori/gara/Affidamento-servizi-di-ingegneria-e-

architettura-per-la-progettazione-del-Nuovo-Commissariato-di-Polizia-a-Cesena 

- Nel documento “Studio di Fattibilità”,  reperibile fra la documentazione pubblicata, è indicata 

l’articolazione e le tempistiche del lotto 2 e del lotto 1. 

 

QUESITO 2 

la presente per richiedere il seguente chiarimento in merito alla procedura in oggetto: 

Il Disciplinare di gara al punto 18.1.5 di pg. 33 prevede per il sub-criterio “e” la seguente attribuzione di 

punteggio: “max 1 punto per ogni professionista; max 5 punti per l’intera Struttura Operativa Minima”, in 

relazione al punto 2.6.1 del DM CAM edilizia. 

 1. si chiede di chiarire se per ottenere il punteggio massimo di 5 punti sia necessario che: 

almeno 5 figure tra quelle indicate nel Disciplinare punto 7.3.c pg.14 devono essere in possesso della 

certificazione ai sensi ISO 17024 (cioè p.es. il progettista architettonico, il progettista strutturale, il 

progettista impianti, il geologo e il progettista antincendio devono possedere la certificazione ISO 17024). 

 2. si chiede di chiarire se: 

la presenza, all’interno della struttura operativa, di n.5 professionisti con certificazione ai sensi ISO 17024 (a 

cui si attribuisce il ruolo di “responsabile efficientamento energetico”), garantisce l’acquisizione del 

massimo punteggio (5 punti) per il sub-criterio “e”. 

RISPOSTA 2 

Si conferma quanto richiesto ai punti 1.e 2. del vostro quesito, la presenza all’interno della struttura 

operativa, di n.5 professionisti con certificazione ai sensi ISO 17024 garantisce l’acquisizione del massimo 

punteggio (5 punti) per il sub-criterio “e”. 

 

 

QUESITO 3 

Si chiede di mettere a disposizione dei concorrenti il progetto relativo al lotto 1 così da poter individuare le 

funzioni necessarie ai fini del completamento dell’intervento. 

RISPOSTA 3 

In riferimento al quesito si precisa che: 

- le indicazioni attualmente disponibili per la formulazione dell’offerta sono quelle contenute nei 

documenti di gara già pubblicati e segnatamente nel documento STUDIO DI FATTIBILITA’; 

- relativamente al Lotto 1, gestito dal  Provveditorato Opere Pubbliche Emilia Romagna,  sono ancora 

in corso le procedure amministrative per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva; 

- si tratta di due lotti connessi ma funzionalmente indipendenti, pertanto al fine di coordinare tutte 

le scelte progettuali del Lotto 2 e del  Lotto 1, i professionisti incaricati dovranno partecipare ai tavoli 

tecnici istituiti con il PP.OO. e con la Direzione Logistica della Polizia di Stato (cfr. art 2 CAPITOLATO 

TECNICO PRESTAZIONALE e  p.ti 13 e 14 dello STUDIO DI FATTIBILITA’). 

 

 



QUESITO 4 

Con riferimento alla gara per la progettazione relativa all’intervento denominato “NUOVO 

COMMISSARIATO DI POLIZIA DI CESENA LOTTO 2 - PRESSO LA CASERMA DECIO RAGGI - CORSO IV 

NOVEMBRE 303 - CESENA - SCHEDA FOB0096”, Le richiedo se è possibile utilizzare la categoria E.04 

(alberghi) per assolvere al requisito della categoria (E.15) avendo quest’ultima grado di complessità 

inferiore (1,20 contro 0,95). 

RISPOSTA 4 

In riferimento al quesito proposto si precisa quanto segue: 

Ai sensi dell’art. 8 del D.M. Giustizia 17/06/2015 “la classificazione delle prestazioni professionali relative ai 

servizi di cui al presente decreto è stabilita nella tavola Z-1 allegata, tenendo conto della categoria d’opera 

e del grado di complessità, fermo restando che gradi di complessità maggiore qualificano anche per opere 

di complessità inferiore all’interno della stessa categoria d’opera”; 

Sulla base di ciò, la categoria E.04 può ritenersi valida ai fini della dimostrazione dei requisiti. 

 

 

QUESITO 5 

In relazione alla procedura in oggetto poiché all’interno del gruppo di lavoro è necessaria la presenza di un 

archeologo in possesso dei requisiti di cui all’art. 25, commi 1 e 2 del Codice, si prega di voler chiarire se è 

necessario che l’archeologo faccia parte del costituendo raggruppamento oppure se è sufficiente che venga 

indicato dal concorrente. 

La perplessità nasce dal fatto che, a nostro giudizio, l’archeologo non rientrerebbe tra gli operatori 

economici previsti dall’art. 46 del Codice, anche perché non esiste un albo professionale degli archeologi, 

per cui non sarebbe possibile costituire un raggruppamento con professionisti non iscritti all’albo. 

RISPOSTA 5 

Il concorrente deve disporre per lo svolgimento  dell’incarico della struttura operativa minima che deve 

essere esplicitata con i nominativi dei professionisti e relativa iscrizione all’ albo, in particolare per 

l’archeologo sono richiesti i requisiti di cui al decreto. D.lgs. 50/2016 art.25 comma 1 e 2, così come 

espressamente previsto dal Disciplinare di Gara.  I requisiti possono essere assolti anche mediante 

costituzione di RTP. Nel caso dell'archeologo  questi deve far parte dell’organico del concorrente 

mandatario ovvero di uno dei concorrenti che partecipano al RTP come mandanti ovvero come singolo 

professionista mandante che partecipa al RTP. 

 

 

QUESITO 6 

In relazione alla procedura in oggetto, considerato che, come previsto al punto 9 del disciplinare di gara, il 

concorrente (nel nostro caso in Raggruppamento Temporaneo di Professionisti) è tenuto ad indicare 

nell’offerta obbligatoriamente tre subappaltatori per le parti del servizio che intende subappaltare e 

ciascun subappaltatore deve generare il proprio PASSoe come previsto al punto 15.3 del disciplinare, non 

essendo previsto il ruolo specifico di subappaltatore tra quelli che elenca il sistema AVCPASS, si chiede 

quale ruolo deve essere selezionato tra quelli disponibili. 

RISPOSTA 6 

In merito al quesito “Come deve essere classificato in sede di creazione del PassOE il ruolo del 

subappaltatore “ si rimanda alle precisazioni di ANAC contenute nelle  FAQ AVCpass, in particolare si faccia 

riferimento alla FAQ N.16, al seguente link 

https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/MenuServizio/FAQ/ContrattiPubblici/FaqAvcpass#nota

_n 

https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/MenuServizio/FAQ/ContrattiPubblici/FaqAvcpass#nota_n
https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/MenuServizio/FAQ/ContrattiPubblici/FaqAvcpass#nota_n


 

 

QUESITO 7 

In relazione alla procedura in oggetto e in dettaglio al punto 11.1 del Capitolato Prestazionale Tecnico 

Prestazionale si prega di rendere disponibile il Capitolato informativo del processo BIM a cui si fa 

riferimento come allegato in quanto non rinvenuto tra i documenti di gara. 

RISPOSTA 7 

Il riferimento al “Capitolato informativo del processo Bim” deve essere considerato un refuso, infatti i 

contenuti del documento citato come allegato sono assorbiti dal capitolato tecnico prestazione in 

particolare ai punti 4.1 e successivi.  

 

 

 


